
 

Program Ochrony Środowiska 
dla  

Ekologicznego Związku Gmin 
Dorzecza Koprzywianki  

na lata 2010-2013  
z perspektywą do roku 2017  

 
Projekt 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Klimontów 2010 
 



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

2 
 

SPIS TREŚCI 
 

Podstawy prawne .............................................................................................................. 6 
I    EKOLOGICZNY ZWIĄZEK GMIN DORZECZA KOPRZYWIANKI ....................... 7 

1.1. Ogólna charakterystyka Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki ... 7 
1.1.1. Informacje ogólne ............................................................................................... 7 
[...]
korzystająca z 
podłączenia do 

sieci 

Korzystający z instalacji (% 
ludności) 

Sieć rozdzielcza na 
100 km2 

Ogółem Miasto Wieś 

Województwo 2909,5 587.783 46,1 83,3 15,1 24,8 
Powiat 

opatowski  
127,9 13.915 25,0 78,4 11,1 14,0 

Powiat 
sandomierski  

166,5 26.403 32,6 77,5 7,3 24,6 

Powiat 
staszowski 

148,5 26.699 36,3 88,5 8,5 16,1 

*wg GUS, 2007 
 

Wskaźniki dotyczące sieci kanalizacji sanitarnej w powiatach opatowskim, 
sandomierskim, staszowskim są niższe niż wskaźniki dla województwa świętokrzyskiego.  
Szczególnie niskie wskaźniki są dla powiatu opatowskiego.  
 

Stan sieci kanalizacyjnej i systemu oczyszczania ścieków na terenie poszczególnych 
gmin:  

 
Gmina Baćkowice  
Długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy wynosi 6,5km i przyłączonych do 

niej jest 50 odbiorców. Sieć posiada tylko miejscowość gminna. Jedyna oczyszczalnia w gminie 
to oczyszczalnia mechaniczno biologiczna o przepustowości 370m3 /dobę. W gminie działa 108 
sztuk przydomowych oczyszczalni.  

 
Gmina Iwaniska  
Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 18,9 km i obsługuje mieszkańców dwóch  

miejscowości – Iwanisk i Ujazdu. Jedna zbiorcza oczyszczalnia ścieków na terenie gminy ma  
przepustowość 380m3/dobę.   
 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

49 
 

Gmina Lipnik  
Długość sieci kanalizacyjnej w gminie wynosi 12 ,4  km, siecią objęta jest miejscowość 

Włostów oraz część miejscowości Lipnik. Ścieki oczyszczane są w oczyszczalni biologicznej 
o przepustowości 300 m3 /dobę.  

 
Miasto i Gmina Opatów  
Długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy ogółem wynosi 32,6 km w tym miasto 31,8 

km i część gminy – 0,8 km. Miasto Opatów objęte jest kanalizacją sanitarna w całości. Ogólna  
liczba przyłączy kanalizacyjnych wynosi 881 sztuk, do różnego rodzaju obiektów.  

Działające na terenie gminy oczyszczalnie ścieków: 
- oczyszczalnia biologiczno-mechaniczna w Opatowie przy ul. Sempołowskiej 

o przepustowości 1950 m3/dobę,  
- oczyszczalnia biologiczno-mechaniczna w Lipowej o przepustowości 52 m3/dobę. 

 
Gmina Sadowie  
W gminie nie ma sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki z gospodarstw domowych i instytucji 

gromadzone są w bezodpływowych zbiornikach (szambach) i według potrzeb wywożone do 
oczyszczalni poza gminą.  

 
Gmina Klimontów  
Wskaźnik skanalizowania gminy wynosi 23,23%. Sieć kanalizacji sanitarnej w gminie to 

25,9  km i przyłączonych do niej jest 568 gospodarstw. W miejscowości Klimontów znajduje się 
mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków komunalnych o przepustowości 440 m3/d.    

 
Miasto i Gmina Koprzywnica  
Długość sieci kanalizacyjnej w mieście i gminie wynosi 18 km i 557 przyłączy. 

Obsługiwana jest przez oczyszczalnię o przepustowości 450 m³/d. 
 
Gmina Łoniów  
W gminie Łoniów nie ma sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki z gospodarstw domowych 

i instytucji gromadzone są w bezodpływowych zbiornikach (szambach) i według potrzeb 
wywożone do oczyszczalni poza gminą.  

W gminie działają 2 oczyszczalnie ścieków bytowych przy obiektach:  
- przy Szkole Podstawowej w Sulisławicach – o przepustowości 6 m3/d, odbiornikiem 

ścieków jest pomniejszy ciek, prawy dopływ rzeki Koprzywnianki,      
- przy Placówce Opiekuńczo-Wychowaczej w Łoniowie – o przepustowości 9 m3/d, ścieki 

odprowadzane są do ziemi.   
Na inwestycje dotyczące gospodarki ściekowej w gminie przygotowywane jest obecnie 

dokumentacja techniczna.  
 
Gmina Obrazów  
Wskaźnik skanalizowania gminy wynosi 11,3%. Sieć kanalizacji sanitarnej w gminie to 

12,70 km obejmującej miejscowość Chwałki. Na terenie gminy nie ma oczyszczalni ścieków. 
Sieć kanalizacyjna podłączona jest do sieci na terenie miasta Sandomierz i odprowadza ścieki do 
tamtejszej oczyszczalni. Na terenie gminy planuje się rozpowszechnienie przydomowych 
oczyszczalni ścieków.  
 



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

50 
 

Gmina Samborzec  
Gmina Samborzec posiada sieć kanalizacyjną o długości 18,2 km, do której podłączonych 

jest 231 gospodarstw domowych w miejscowościach Samborzec, Gorzyczany, Szewce. W 2005 
roku zmodernizowana została oczyszczalnia ścieków w Samborcu o przepustowości 640 m³/d. 
Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w miejscowości Samborzec i przyjmuje ścieki 
z Zakładu Przetwórstwa Owoców „Sambor” oraz przyjmuje ścieki dowożone samochodami 
asenizacyjnymi.  

Gmina ma opracowany program kanalizacji dla wszystkich miejscowości.  
 
Miasto Sandomierz 
Na terenie miasta jest 91,6 km sieci kanalizacyjnej 2100 przyłączy. Z sieci kanalizacyjnej                     

w mieście korzysta 20.514 osób (dane GUS 2007). Działają oczyszczalnie:  
- oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna – administrator Zakład Oczyszczania Ścieków w 

Sandomierzu, pozwolenie wodoprawne na odprowadzanie ścieków do Wisły wydane 
przez Starostę Sandomierskiego – znak RO.XIIIoś-6223/28/05 z dnia 31.12.2005r.. Ścieki 
są oczyszczane na drodze mechaniczno-biologicznej z podwyższoną redukcją związków 
biogennych: azotu i fosforu i możliwością strącania fosforu na drodze chemicznej. 
Przepustowość oczyszczalni wynosi 7.500 m³/d,  

- oczyszczalnie przyobiektowe:  
 przy budynku ŚODR w Mokoszynie, oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 

o przepustowości 106 m³/d,  odbiornikiem ścieków jest rów melioracyjny, 
 przy blokach mieszkalnych ul. Lubelska – oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 

o przepustowości 12 m³/d, odbiornikiem ścieków jest rów melioracyjny. 
Miasto posiada odprowadzanie wód deszczowych poprzez studzienki kanalizacyjne przy 

ciągach komunikacyjnych, ale nie posiada podczyszczalni wód opadowych z terenów 
publicznych – wody te są oprowadzane bezpośrednio do Wisły.   

 
Gmina Bogoria  
Długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosi 39 km. Dostęp do sieci posiadają  

miejscowości: Bogoria, Kiełczyna, Kolonia Bogoria, Kolonia Wysoki Małe, Moszyny, Podlesie, 
Przyborowice, Rosołówka, Zimnowoda. Sieci nie posiada 28 z 37 sołectw na terenie Gminy 
Bogoria. Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna ścieków znajduje się w Bogorii. Jej 
przepustowość wynosi 600 m3/d.  
 

Większość terenów wiejskich w obszarze opracowania korzysta z własnych zbiorników 
bezodpływowych na nieczystości, które okresowo, według potrzeb wywożone są do lokalnych 
oczyszczalni lub punktów zlewnych.  Coraz powszechniejsze stają się również przydomowe 
oczyszczalnie ścieków komunalnych zwłaszcza na terenach o rozproszonej zabudowie lub 
w większych gospodarstwach zajmujących się produkcją rolną.  

 
W zakresie prowadzenia gospodarki ściekowej Polska zobowiązana jest do wypełnienia 

założeń Traktatu Akcesyjnego (dyrektywa Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku 
dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (Dz. Urz. WE L 135 Z 30.5.1991 r., str. 40-52  
z późn. zm.; Dz. Urz. WE polskie wydanie specjalne z 2004 r., rozdz. 15, t. 002, str. 26). Prawa te 
będą w Polsce w pełni obowiązywały od 31 grudnia 2015 r. Podstawowym instrumentem 
wdrożenia postanowień ww. dyrektywy jest Krajowy program oczyszczania ścieków 
komunalnych (KPOŚK). Zgodnie z powyższym na terenie powiatu sandomierskiego wyznaczono 



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

51 
 

5 aglomeracji priorytetowych od wypełniania postanowień traktatu, inne gminy EZGDK zostały 
wyznaczone do aglomeracji pozostałych.  
 

Tabela 24. Aglomeracje priorytetowe do wypełnienia warunków Traktatu Akcesyjnego na 
terenie gmin EZGDK:  

Gmina Znak  PLM objętych 
aglomeracją 

Planowane działania w latach 2007-2015 
Rozbudowa 

sieci 
kanalizacyjna 

Przepustowoś
ć 

oczyszczalni 
(m3/d) 

Nakłady na 
gospodarkę 
ściekową 
(tys. zł) 

Opatów  PLSW016 13.450 14 1200 15666,7 
Łoniów PLSW042 10.709 12,5 450 13.410,1 

Samborzec PLSW051W 9.357 52,3 640 30.677,8 
Sandomierz  PLSW008 30.000 18,3 3000 35.687,6 

Bogoria  PLSW044N 5.175 4,0 200 1.012,6 
* Aktualizacja Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych 2009, AKPOŚK 

2009 
 
Efektem ekologicznym realizacji AKPOŚK 2009 na koniec 2015 r. będzie usunięcie 75% 

ładunków: azotu ogólnego i fosforu ogólnego pochodzącego ze źródeł komunalnych na terenie 
Polski i odprowadzanego do wód. Redukcja tego ładunku jest zadaniem priorytetowym dla 
ochrony wód powierzchniowych wód płynących i wód morza Bałtyckiego, przed 
zanieczyszczeniem powodowanym przez ścieki komunalne. 

 
2.3.4.2.2. Oczyszczanie ścieków przemysłowych  

 
Na terenie gmin zgromadzonych w Ekologicznym Związku Gmin Dorzecza 

Koprzywianki kilka przedsiębiorstw posiada własne oczyszczanie ścieków do oczyszczania 
ścieków przemysłowych, bytowych oraz wód opadowych.  

 
Tabela 25.  Oczyszczalnie ścieków przemysłowych oraz oczyszczanie przy obiektach 

przemysłowych na obszarze gmin EZGDK:  
Gmina/Miejscowość/ 

 
Rodzaj 

oczyszczalni/Nazwa 
przedsiębiorstwa 

Rodzaj 
oczyszczalni/ 
przepustowość 

Rodzaj ścieków Miejsce 
zrzutu 

ścieków 
Opatów  

m. Lipowa  
zakładowa  Bio-blok 

43 m3/d 
bytowe   

Sadowie  
m. Niemienice  

Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy  

Biopen 50 
9 m3/d 

bytowe   

Łoniów   PKN Orlen S.A.  odstojnik i separator opadowe  rów 
przydrożny  

Samborzec ZPO „Sambor”  mechaniczna  
 

opadowe  rów 
melioracyjny  

Sandomierz  Pilkington Sp z. o.o.  mechaniczna  
8627 m3/d 

przemysłowe, 
opadowe  

rzeka Wisła   

Sandomierz  Transnaft Sp z. o.o.  mechaniczna  
 

opadowe  do ziemi  



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

52 
 

Sandomierz DOSSHE POLAND Sp z. 
o.o.  

osadnik gnilny   
9,4 m3/d 

bytowe  rów 
melioracyjny  

*opracowanie własne na podstawie „Programu Ochrony środowiska dla Powiatu 
Opatowskiego” i danych ze Starostwa Powiatowego w Sandomierzu  

 
Oczyszczanie ścieków  
Oczyszczalnie ścieków mają za zadanie usunięcie zanieczyszczeń ze ścieków w stopniu 

umożliwiającym odprowadzenie ścieków do odbiornika. Sposób i zakres oczyszczania powinien 
być dostosowany do rodzaju ścieków oraz zdolności samooczyszczania odbiornika. Istnieją rozne 
metody oczyszczania ścieków:  

- oczyszczanie mechaniczne ścieków polega na wykorzystaniu procesów cedzenia, 
rozdrabniania, sedymentacji i flotacji. Wykorzystuje się do tego kraty, sita, 
rozdrabniarki, piaskowniki, osadniki i odtłuszczacze. Celem jest usunięcie ciał 
pływających i zawiesin łatwo opadających. Procesy te mają na celu usunięcie ze 
ścieków ciał stałych pływających i grubych zawiesin mineralnych oraz 
organicznych, pozwalają na ich redukcję w granicach 60-70%, BZT5 do 20%,  

- oczyszczanie biologiczne polega na działaniu specjalnych mikroorganizmów. 
Procesy te prowadzi się w warunkach zbliżonych do naturalnych bądź 
w warunkach sztucznych. Do oczyszczania ścieków w warunkach sztucznych 
stosuje się złoża biologiczne lub środowisko wodne z tzw. osadem czynnym 
(błona biologiczna i osad czynny składają się z bakterii, pierwotniaków, i innych 
organizmów). Celem oczyszczania biologicznego jest rozkład i mineralizacja 
zanieczyszczeń organicznych w warunkach tlenowych na skutek działania 
bakterii, które zużywają te zanieczyszczenia do swoich procesów życiowych. 
Zanieczyszczenia organiczne podczas przemian biochemicznych są 
wykorzystywane przez mikroorganizmy jako pokarm przyczyniając się do 
przyrostu biomasy bakteryjnej. Pozostała część rozłożonych zanieczyszczeń 
uwalniania jest w warunkach tlenowych jako dwutlenek węgla i woda. 
W przypadku procesów beztlenowych produktami gazowymi rozkładu materii 
organicznej jest dwutlenek węgla oraz metan. Nadmiar masy organicznej 
wytworzonej podczas rozkładu biologicznego zanieczyszczeń zawartych 
w ściekach oddzielana jest od strumienia ścieków w osadnikach wtórnych. 

- oczyszczanie fizykochemiczne polega na wykorzystaniu procesów 
fizykochemicznych, jak: koagulacja, utlenianie, redukcja itp. Do tego celu służą 
odpowiednie urządzenia, jak: mieszacze, komory reakcji, urządzenia do 
chlorowania i inne. Najczęściej stosowanymi związkami chemicznymi 
(koagulantami) są związki żelazowe, powodujące koagulację i osadzanie nadmiaru 
zawiesin oraz wytrącanie niektórych rozpuszczalnych związków. Proces ten 
wpływa na przyspieszenie sedymentacji zawiesin w osadniku. Ilość 
zanieczyszczeń, które podlegają utlenianiu przez niektóre związki chemiczne 
określa się jako chemiczne zapotrzebowanie tlenu – ChZT. 

Sprawność oczyszczania może być wyrażona procentem oczyszczania zwanym też 
procentem ubytku (redukcji) danego zanieczyszczenia. Sprawność oczyszczania jest różna dla 
różnych rodzajów zanieczyszczeń. 

W efekcie finalnym oczyszczania ścieków powstają ścieki oczyszczone odprowadzane do 
odbiornika głównie do wód płynących oraz osady ściekowe do dalszego zagospodarowania.  



Program Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki  
______________________________________________________________________ 

53 
 

Gospodarka osadowa polega na zminimalizowaniu ilości produkowanych w oczyszczalni osadów 
poprzez zabiegi: kondycjonowanie, zagęszczanie, stabilizację, odwadnianie oraz higienizację.  

 
 

2.3.5. Wnioski 
 
Na obszarze gmin należących do Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki 

stan wód podziemnych jest rozmaity, uzależniony od budowy geologicznej, na części obszaru 
występują deficyty wód, nie wszystkie gminy posiadają własne ujęcia. Wody podziemne 
w badanych punktach monitoringowych na omawianym terenie charakteryzują się dobrym 
stanem chemicznym – wykazują głównie II klasę czystości, nastąpiła ich poprawa w stosunku do 
lat poprzednich z klasy IV i III.  

Sieć wód powierzchniowych na obszarze Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza 
Koprzywianki opiera się o Wisłę i jej lewobrzeżne dopływy. Całość obszaru znajduje się 
w zlewni czterech rzek: Koprzywianki, Kamiennej, Opatówki i Czarnej Staszowskiej. Według 
badań stanu wód powierzchniowych na omawianym terenie wody Wisły wykazują III klasę 
czystości, natomiast wody Koprzywianki – klasę II.  

Ponadto na omawianym obszarze istnieje zagrożenie powodziowe, a nie ma 
wystarczającej możliwości retencjonowania wody. Występują tylko niewielkie sztuczne zbiorki 
oraz obwałowania jedynie w części dolin rzecznych.   

Obszar EZGDK jest terenem dobrze zwodociągowanym. Niestety istnieje duża 
dysproporcja pomiędzy długością sieci wodociągowej a siecią kanalizacji sanitarnej. We 
wszystkich gminach w najbliższym czasie planowana jest budowa, bądź rozbudowa systemów 
kanalizacyjnych oraz oczyszczalni ścieków. Ponadto działają oczyszczalnie przyzakładowe, 
oczyszczalnie przy obiektach infrastruktury społecznej, przedsiębiorstwach itp.. Istotne jest 
również powstawanie oczyszczalni przyobiektowych zwłaszcza na terenach zabudowy 
rozproszonej.  

Istotnym celem w walce o dobry stan środowiska jest ochrona wód powierzchniowych 
oraz ochrona ilościowa i jakościowa wód podziemnych. 

 
 
2.4. Odpady 

 
Obowiązek planowania gospodarki odpadami został sformułowany w uchwalonej przez 

Sejm RP ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2007 r. Nr 39 poz. 251 z późn. 
zm.). Powszechna zasada gospodarowania odpadami (Rozdział 2 art. 5 Ustawy o odpadach) 
brzmi „Kto podejmuje działania powodujące lub mogące powodować powstawanie odpadów, 
powinien takie działania planować, projektować i prowadzić tak aby: 

- zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich negatywne 
oddziaływanie na środowisko przy wytwarzaniu produktów, podczas i po zakończeniu ich 
użytkowania,  

-  zapewniać zgodny z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się zapobiec 
ich powstaniu,  

- zapewniać zgodne z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, których 
powstaniu nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać odzyskowi”.  